Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 37 (koncept). 

86 Żywiec, 14 grudnia 1618. 

Mikołaj Komorowski do Emeryka Thurzona: Donosi, że sto
sując się do rozkazu królewskiego wypuścił z więzie,i wszystkich za
aresztowanych poddanych Thurzona i zwrócił im konie z wyjątkiem 
czterech zdechłych, za które gotów wypłacić wartość zeznaną pod 
przysięgą. Ma zaręczenie królewskie, ::e ws:yscy jego poddani zostaną 
mu zwróceni, jakoteż zabrane owce, bydło i konie, tymczasem ni
czego mu nie zwrócono, ani subditi de villa J eleszna Krawczones 
nie zostali wypuszczeni, natomiast otrzymał pismo zar:ądcy Z. O. 
w klórem wy:nac:a mu termin na 15 b. m., aby wysłać swego ad
wokata, w którym to sądzie grozi temuż kara śmierci bez żadnego po
wodu. Fuirnus tam palienles, quod expecLabamus reditum Illis ac 
M. D. v rae , iam vero rogamus et hortamur, ut vra Ili. ac M. D. pen
deret causam bene, quae nondum est finita, imo in summa modo 
conLroversia est inter regna. lam comitia fuLura decident causam 
una cum Sac. Reg. M1e. Dimittat nostros restitualque et omnia 
nostra, nec compellaL nos, ut ad Sac. Reg. _Mtem nec non Sacmam 
Caes. M1•·m Lum ad Latam Rempublicam talia praeiudicia deferan
tur. Si vero per praeiudicium nosLri ibi amiLtenL vitam et capiła 
et vra Ili. ac M. D. in his non moderabit se (quod non spe
ramus), coget nos certe ad eadem remedia in regno Poloniae, nam 
nihil in talibus modis nobis deerit. 

Arch. Zamk. Oraw. fasc, 35, nr 34c (oryg.). 

87 Bytcza, 16 grudnia 1618. 

Emeryk Thurzo do Mikolaja1fomorowskiego: kwitując odbiór 
jego listu z 14 grudnia (ob. nr 86), z przyjemnością stwierdza, że Komo-
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rowski uznał za potr:ebne poddać się rozkazowi królewskiemu w spra
wie zwrotu jego poddanych. Zauwaźa jednak, iż tylko część kom 
zwrócił i to strasznie wynędzniałych, cztery zaś zatrzymał i używa ich. 
Wilczkowi nie zapłacił naleźytości, i innych jeszcze krzywd i szkód. 
wymienionych in fasciculo gravaminum, per Ser. Poloniae Regem 
sub comilatus nostri hereditarii Arvensis sigillo transmissorum, nie 
naprawił, pomimo, źe on (Thurzo) wypełnił ws:yst/;:o, co do niego 
naleźalo, zwrócił wałachów, którzy przekroczyli granice jego tery
torjum i których tanquam in flagranti deprehensos esse constal 
eosque de simplici el plano, sine iuris slrepitu ac revisione, non 
solum libere dimisimus sed et viatico etiam instruximus; in quos 
alias ius ac potestatem vitae necisque tanquam violatores pactorum 
ac foederum babuissemus. Zwrócił leź bydło i trzodę całą, zajęte na 
terytorjum wlasnem, non quidem ex debito, quo non tenemur, sed 
ex sola benevolentia nostra. Co się tyczy żądania Komorowskiego, 
aby mu zwrócił resztę jego poddanych, powiada: nullos subdilos 11l111 i 

ac M. D. V. habemus; quoscunque et quolcunque habemus subditos, 
nostri sunt haeredilarii. Et certe illos etiam, quos specifice ponit, 
Krawczones, ubditos nostros e<;se, ul proprio rnmi ac M. D. V. testi
monio, in his litteris suis expresso, notum est. Scribit enim clare 
ponitque quasi pro differentia specifica: Krawczones ex Geleszna, 
at qui pagns ille Geleszna nosler est haereditarius, ad arcem no
stram Arva perlinens. Si itaque sunt Gclesznenses, uli omnino 
sunt, atque IlJ. ac M. D. V. fale tur et affirmat, cur, obsecro, suos no
minał? Cur eos a nobis repetil? Cur denique revisionem iuris, 
quam contra facinorosos illos institucre animati sumus, impedire 
salagit? 

Arch. Zamk. Oraw., fasc. 35, nr 35 f (koncept). 

88 Zamek Orawski, 15 lutego 1619. 

Urzędnicy Zamku Orawskiego do Mikołaja Komorow
skiego: żalą się na gwally wyrządzone przez jego ludzi poddanym 
orawskim z Trzciany, Twardoszyna i Niżnej Wsi, których na dro
dze publicznej porywano i do ciężkiego więzienia wtrącano, zlu-

Materjaly II. 6 
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piwszy im konie, zboźe i cokolwiek przy sobie mieli. Pomimo że 

l(omorowski na wszel/;ie przed:,/awienia i powoływania się na względy 
przyjaźni i sąsiedztwa, a nawet na mandaty króla polskiego, oka
zał się nieczuły, proponują jednak następującą ugodę: Ut ex pecori
bus, equis et pecudibus necnon tempore anni praelerili 1618 ex 
territoriis propriis il1'11 i d 11 i comitis et ex limitibus regni istius 
Hw1gariae per custodes montium ad id destinatos el ordinatos 
buc sub arce Arwa abactis, talium iniuriarum et damnorum com
planalio atque refusio, dcbilaque Martini Wilcek sculteli de Orawka, 
cui pro bubus ab annis mullis yra !Wis ac M. D. Polonicales fl. 440 
debebat, solutio fiat, proul facta est. Nam il1 111 us anus comes ... 
penes commissionem d 11 i vicecomilis per ctnos iudicem nobilium 
et iuratum assessorem talia pecora, equos et pecudes curavit aesti
mari, sive iustum praelium unicuique imponere et sic penes ean
dem aestimalionem praedeclaralis Trstenensibus et Twardosinen
sibus ac Niznensibus damnificalis, Wlckonique pro debito satis
facere demandavit, exceptis tamen aliis expensis, quas miserrimi 
intra atroci captivitale facere coacli sunt. lV zamian za zwrot 
długu i naprawienie krzywd i szkód oświadc:ają gotowo.ić :wrócić 
Komorowskiemu 55 jego ludzi oraz resztę zajętych owiec, bydła 

i trzody. Nadio golowi są zwrócić zbiegłego poddanego Pawia 
Maja z .Jeleśny, który pr::ez straź górską został schwytany na kra
d:ieży plac/wa, zwierzyny i ryb.